

Kære Kim Christiansen, Martin Henriksen og Peter Skårup

Som formand for Haveforeningen Danshøj, skriver jeg til jer, da vi har bemærkninger til projekt Niveaufri udflætning ved Ny Ellebjerg, og Banedanmarks indstillingsnotat (af 26.01.2015) vedr. Niveaufri udflætning ved Ny Ellebjerg.

Vi, Kolonihaverne Danshøj, Dan og Harrestrup, har i vores samlede hørings svar anbefalet brosløsningen med etablering af spuns, da denne løsning er essentiel for bevarelse af alle eksisterende kolonihaver. Valby Lokaludvalg og København Kommune støtter også spunsløsningen. Til orientering har Banedanmark i sit indstillingsnotat af 26.01.2015 ikke citeret os korrekt, idet de blot skriver at kolonihaverne støtter brosløsningen (side 3), men undlader at nævne, at det er brosløsningen med spuns, vi/kolonihaverne anbefaler. Trafikministeren har tidligere udtrykt støtte til forslaget om spunsløsningen. Imidlertid har Banedanmark i sit indstillingsnotat nu henvist spunsløsningen til at være en sekundær løsning.

En brosløsning med dæmning betyder at 12 haver berøres permanent, enkelte med inddragelse af arealer, for flere betyder det, at de helt nedlægges. Det vil gå ud over mange af de samme haver som blev nedlagt eller flyttet ved etableringen af ringbanen mellem Hellerup og Ny Ellebjerg. Det er mennesker, der de senere år har brugt deres opsparede midler til at bygge nye kolonihavehuse for at kunne nyde deres otium, og de står nu - med Banedanmarks forslag om etablering af dæmning, til at miste deres huse. Og vi kan ikke engang få klart svar på, om de i givet fald vil blive tilbudt erstatningshuse, for selvom kolonihaveforeningerne har status permanent, så gælder erstatningsreglerne åbenbart ikke, når husene står på statsejet grund?

Vi håber meget, at I vil støtte os i vores kamp for at bevare vores elskede kolonihaver - og dermed stemme for spunsløsningen.

Vi vil i denne forbindelse rigtig gerne invitere jer til at besøge os i vores kolonihaveforening, så I kan få en fornemmelse af, hvor meget kolonihaverne betyder for os, og hvor stor skade en dæmningsløsning vil medføre. Ring gerne så vi kan aftale et tidspunkt.

Vi ser frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen

pbv

Dunia Furahalliem

Formand HF Danshøj

tlf. 40160620

Ellen Søndergaard Ranløv

Kasserer HF Danshøj